
PREVENTIVO 

2025

ACAP - AZIENDA COMUNALE ACQUA POTABILE 



MUNICIPIO DI RONCO sopra ASCONA 

Ronco sopra Ascona, 25 ottobre 2024 

___________________________________________________________________ 

MESSAGGIO MUNICIPALE NO. 457/2024 
Approvato con risoluzione no. 178 del 21.10.2024 

ESAME E APPROVAZIONE CONTO PREVENTIVO PER L'ANNO 2025 
DELL'AZIENDA COMUNALE ACQUA POTABILE 

Onorevole signora Presidente, 
Onorevoli signore e signori Consiglieri Comunali, 

Il Municipio sottopone alla vostra attenzione il preventivo concernente l'esercizio 2025 
dell'ACAP nel quale si prevede un avanzo d’esercizio di CHF 205’380.00. 

Come gli scorsi anni ci soffermiamo sulle posizioni in cui prevediamo delle differenze 
significative rispetto agli anni precedenti e/o delle spiegazioni sono necessarie. 

GESTIONE CORRENTE 

710.3130.004 Rimborso prestazioni fontaniere (+CHF 4'350.00) 
Sono stati inseriti gli adeguamenti salariali del fontaniere. 

710.3300.300 Ammortamenti opere del genio civile 
710.3300.600 Ammortamenti beni mobili dei BA 
Per il 2025 gli ammortamenti programmati per le opere del genio civile sono CHF 194'000.00 
e CHF 2'300.00 per gli ammortamenti beni mobili dei BA. 

Nel 2025, si procederà con i seguenti interventi: 
- sostituzione condotte acquedotto Via Ronco;
- rifacimento condotta acqua potabile in via Ronco-zona Pontif;
- aggiornamento e revisione del PG dell’acquedotto comunale.





Data
Pagina

ACAP - RONCO

3

ALLEGATO
RIASSUNTO PREVENTIVO

PER ANNO 2025
Ticino v3.3

Spese operative  466'450.00

CONTO ECONOMICO

Ricavi operativi  717'820.00

Spese finanziarie
 10.00

RISULTATO OPERATIVO

Ricavi finanziari
 46'000.00

RISULTATO FINANZIARIO -45'990.00

Spese straordinarie 
 0.00

RISULTATO ORDINARIO

Ricavi straordinari 
 0.00

RISULTATO STRAORDINARIO  0.00

Uscite per investimenti 
 0.00

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Entrate per investimenti 
 444'000.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI  444'000.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI 

 401'680.00

CONTO DI FINANZIAMENTO

AUTOFINANZIAMENTO
 444'000.00

-42'320.00

 251'370.00

 205'380.00

PREVENTIVO 2025

 446'100.00
 717'820.00

 10.00
 46'000.00

-45'990.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 570'000.00

 570'000.00

 406'030.00
 570'000.00

-163'970.00

 271'720.00

 225'730.00

PREVENTIVO 2024

 473'458.41
 741'098.10

 9.27
 40'000.00

-39'990.73

 0.00
 0.00

 0.00

-227'648.96

 0.00
 829'302.81

 829'302.81

 422'323.96
 829'302.81

 267'639.69

 227'648.96

CONSUNTIVO 2023

-406'978.85RISULTATO GLOBALE

(senza imposte comunali) 

(senza imputazioni interne - Addebiti/Accrediti)

 205'380.00  225'730.00Presunto risultato totale d'esercizio  227'648.96

0

 0.00
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ALLEGATO
RIASSUNTO PREVENTIVO

PER ANNO 2025
Ticino v3.3

Calcolo Autofinanziamento Anno : 2025

 196'300.00 + (33)  Ammortamenti beni amministrativi
 0.00 + (35)  Versamenti in fondi e finanziamenti speciali
 0.00 -  (45)  Prelievi da fondi e finanziamenti speciali
 0.00 + (364) Rettifiche di valore prestiti dei beni amministrativi
 0.00 + (365) Rettifiche di valore partecipazione dei beni amministrativi
 0.00 + (366) Ammortamenti contributi per investimenti
 0.00 + (389) Versamenti al capitale proprio
 0.00 -  (489) Prelievi da capitale proprio

 401'680.00 AUTOFINANZIAMENTO

 205'380.00 + Risultato totale d'esercizio

Risultato dei servizi autofinanziati
Conti

3511 / 4511



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025
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APPROVIGIONAMENTO IDRICO

2025 2024

 512'450.00  100.00 %  717'830.00  100.00%  717'830.00 492'100.00

T O T A L I  512'450.00  100.00 %  717'830.00  100.00%  492'100.00  717'830.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  717'830.00  717'830.00

AVANZO D'ESERCIZIO  205'380.00

 225'730.00

 717'830.00 717'830.00

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE SPESE RICAVIRICAVI

7

AVANZO D'ESERCIZIO

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025
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Approvvigionamento idrico
7 APPROVIGIONAMENTO IDRICO
710

S P E S E   

 512'450.00

 512'450.00TOTALE PER DICASTERO

 100.00  717'830.00

 717'830.00

 100.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 512'450.00  100.00 %  717'830.00  100.00 %

AVANZO D'ESERCIZIO  205'380.00

 717'830.00  717'830.00

R I C A V I    % %

 205'380.00Maggior ricavo

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

SPESE 

RICAVI 

 512'450.00

 717'830.00

 492'100.00

 717'830.00

 513'458.41

 741'107.37

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 

Tasse e retribuzioni 
Ricavi finanziari 

 2'000.00
 268'150.00
 196'300.00

 46'000.00

 717'820.00
 10.00

 2'000.00
 263'800.00
 180'300.00

 46'000.00

 717'820.00
 10.00

 1'146.00
 277'637.41
 194'675.00

 40'000.00

 741'098.10
 9.27

30
31
33
34

42
44



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3090

3109

3120

3130

3132

3134

3137

3143

3151

3181

Formazione (- continua) del personale

Altre spese per materiale e merci

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi

Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Imposte e tasse, IVA forfetaria

Manutenzione altre opere del genio civile

Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli

Perdite effettive su crediti

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 2'000.00

 1'200.00

 20'200.00

 120'550.00

 12'300.00

 10'700.00

 600.00

 100'000.00

 2'400.00

 200.00

 1'146.00

 812.11

 18'189.48

 113'574.49

 1'930.00

 10'658.15

 567.00

 129'017.51

 2'864.25

 24.42

 2'000.00

 1'200.00

 20'200.00

 116'200.00

 12'300.00

 10'700.00

 600.00

 100'000.00

 2'400.00

 200.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.39

 0.23

 3.94

 23.52

 2.40

 2.09

 0.12

 19.51

 0.47

 0.04

 del personale

3

30

309

31

310

312

313

314

315

318

33

SPESE

Spese per il personale

Altre spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Spese per materiale e merci

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

Manutenzione beni mobili e immateriali

Rettifica di valore e perdite su crediti

Ammortamenti beni amministrativi

 512'450.00

 2'000.00

 2'000.00

 268'150.00

 1'200.00

 20'200.00

 144'150.00

 100'000.00

 2'400.00

 200.00

 196'300.00

 513'458.41

 1'146.00

 1'146.00

 277'637.41

 812.11

 18'189.48

 126'729.64

 129'017.51

 2'864.25

 24.42

 194'675.00

 492'100.00

 2'000.00

 2'000.00

 263'800.00

 1'200.00

 20'200.00

 139'800.00

 100'000.00

 2'400.00

 200.00

 180'300.00

 100.00

 0.39

 0.39

 52.33

 0.23

 3.94

 28.13

 19.51

 0.47

 0.04

 38.31

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3300

3320

3400

Ammortamenti di investimenti materiali

Ammortamenti pianificati di investimenti immateriali

Interessi passivi per impegni correnti

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 196'300.00

 0.00

 46'000.00

 186'901.00

 7'774.00

 40'000.00

 180'300.00

 0.00

 46'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 38.31

 0.00

 8.98

330

332

34

340

Ammortamenti investimenti materiali

Ammortamenti investimenti immateriali

Spese finanziarie

Spese per interessi

 196'300.00

 0.00

 46'000.00

 46'000.00

 186'901.00

 7'774.00

 40'000.00

 40'000.00

 180'300.00

 0.00

 46'000.00

 46'000.00

 38.31

 0.00

 8.98

 8.98

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4240

4260

4290

4400

4401

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Rimborsi e partecipazioni di terzi

Diversi ricavi e tasse

Interessi da mezzi liquidi

Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 717'710.00

 110.00

 0.00

 0.00

 10.00

 729'468.35

 6'026.90

 5'602.85

 9.27

 0.00

 717'710.00

 110.00

 0.00

 0.00

 10.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 99.98

 0.02

 0.00

 0.00

 0.00
enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

4

42

424

426

429

44

440

RICAVI

Tasse e retribuzioni

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Rimborsi

Diversi ricavi e tasse

Ricavi finanziari

Interessi attivi

 717'830.00

 717'820.00

 717'710.00

 110.00

 0.00

 10.00

 10.00

 741'107.37

 741'098.10

 729'468.35

 6'026.90

 5'602.85

 9.27

 9.27

 717'830.00

 717'820.00

 717'710.00

 110.00

 0.00

 10.00

 10.00

 100.00

 100.00

 99.98

 0.02

 0.00

 0.00

 0.00

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025
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3090.000
3109.000
3120.000
3120.001
3130.000
3130.001
3130.002
3130.003
3130.004

3130.005
3130.006
3132.000
3132.001
3134.000
3137.000
3143.000
3151.000
3181.000
3300.300
3300.600
3320.900
3400.001
3400.002

4240.000
4240.001

Spese perfezionamento personale
Uscite diverse
Consumo energia elettrica

Consumo acqua
Spese postali e bancarie

Spese telefoniche
Spese esecutive e incasso crediti
Spese e onorari mandati d'incasso

Rimborso prestazioni fontaniere + operai comunali e

Rimborso al comune per prestazioni amministrative
Rimborso al comune indennità picchetto pompe

Consulenze e prestazioni tecniche esterne
Revisioni contabili
Assicurazione macchine e cose

Tasse di circolazione
Lavori di manutenzione sistemazione e riparazioni

Manutenzione e spese veicolo
Condoni - abbandoni tasse acqua

Ammortamenti opere del genio civile
Ammortamenti beni mobili dei BA
Ammortamento su altri investimenti immateriali

Interessi C/C Azienda - Comune
Interessi prestito Comune

Tassa Utenza
Tasse del Comune

PREVENTIVO       2025

 2'000.00
 1'200.00

 18'700.00

 1'500.00
 1'700.00

 7'500.00
 1'000.00
 1'000.00

 97'550.00

 4'000.00
 7'800.00

 10'000.00
 2'300.00

 10'700.00

 600.00
 100'000.00

 2'400.00
 200.00

 194'000.00
 2'300.00

 0.00

 25'000.00
 21'000.00

 2'000.00
 1'200.00

 18'700.00

 1'500.00
 1'700.00

 7'500.00
 1'000.00
 1'000.00

 93'200.00

 4'000.00
 7'800.00

 10'000.00
 2'300.00

 10'700.00

 600.00
 100'000.00

 2'400.00
 200.00

 178'000.00
 2'300.00

 0.00

 25'000.00
 21'000.00

 630'000.00
 5'000.00

SPESE  

oneri sociali

710

 630'000.00
 5'000.00

Approvvigionamento idrico

3

4

SPESE

RICAVI

APPROVIGIONAMENTO IDRICO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 1'146.00
 812.11

 16'153.03

 2'036.45
 1'090.40

 5'175.29
 0.00
 0.00

 94'343.50

 4'125.30
 8'840.00

 0.00
 1'930.00

 10'658.15

 567.00
 129'017.51

 2'864.25
 24.42

 186'901.00
 0.00

 7'774.00

 21'000.00
 19'000.00

 626'816.80
 5'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025
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4240.002
4240.003
4240.004
4240.005
4240.006
4240.007
4240.008
4260.000
4260.001
4290.000
4400.000
4401.000

Tasse per costruzioni
Tasse per allacciamento
Tasse uso cantiere

Tassa acqua Serbatoio Mulino del Brumo
Tassa base

Tasse noleggio contatori
Tasse sul consumo
Recupero spese mandati d'incasso

Rimborsi diversi
Ricavi diversi

Interessi conti bancari
Interessi di mora su TAP

PREVENTIVO       2025

 10.00
 1'000.00
 3'000.00

 15'000.00
 35'000.00

 3'700.00
 25'000.00

 100.00

 10.00
 0.00

 0.00
 10.00

SPESE  

710

 10.00
 1'000.00
 3'000.00

 15'000.00
 35'000.00

 3'700.00
 25'000.00

 100.00

 10.00
 0.00

 0.00
 10.00

Approvvigionamento idrico

4 RICAVI

Totale  RICAVI  741'107.37 717'830.00 717'830.00

Totale  SPESE  512'450.00  513'458.41 492'100.00

SALDO  205'380.00 -227'648.96-225'730.00

APPROVIGIONAMENTO IDRICO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 0.00
 14'200.00

 6'300.00

 7'112.40
 31'779.60

 3'939.55
 34'320.00

 0.00

 6'026.90
 5'602.85

 9.27
 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

7 APPROVIGIONAMENTO IDRICO

      D I C A S T E R O                                                           2025 2024

 444'000.00  100.00 %  0.00  0.00 %  0.00 570'000.00

T O T A L I  444'000.00  100.00 %  0.00  0.00 %  570'000.00  0.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  444'000.00  444'000.00

S A L D O

 570'000.00 570'000.00

ENTRATE      USCITE                    ENTRATE      
PREVENTIVO PREVENTIVO

 570'000.00 444'000.00

USCITE       



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025
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Approvvigionamento idrico

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

7 APPROVIGIONAMENTO IDRICO
710

U S C I T E  

 444'000.00

 444'000.00TOTALE PER DICASTERO

 100.00  0.00

 0.00

 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 444'000.00  100.00 %  0.00  0.00 %

S A L D O  444'000.00

 444'000.00  444'000.00

E N T R A T E   %  %  



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5031

5290

Approvvigionamento idrico

Altri investimenti in beni immateriali

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024

 444'000.00

 0.00

 550'000.00

 20'000.00

 100.00

 0.00

5

50

503

52

529

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Altre opere del genio civile

Investimenti immateriali

Altri investimenti in beni immateriali

 444'000.00

 444'000.00

 444'000.00

 0.00

 0.00

 570'000.00

 550'000.00

 550'000.00

 20'000.00

 20'000.00

 100.00

 100.00

 100.00

 0.00

 0.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5031.005

5031.010

5031.012

5031.013

5290.003

Nuova condotta sentiero della Grusna

Sostituzione acquedotto e allacciamenti privati

Sostituzione acquedotto comunale Via Ronco

Rifacimento condotta acqua potabile in via Ronco -

Aggiornamento e revisione del Piano generale

PREVENTIVO  2025

 0.00

 0.00

 200'000.00

 244'000.00

 0.00

 300'000.00

 50'000.00

 200'000.00

 0.00

 20'000.00

Via Fontana Martina

zona Pontif

dell'acquedotto comunale (PGA)

710 Approvvigionamento idrico

5 USCITE PER INVESTIMENTI

APPROVIGIONAMENTO IDRICO7

 574'600.00

 294'000.00

 934'500.00

 52'000.00

25-07-2022

15-07-2019

27-06-2022

20-09-2019

2024

 0.00 0.00
 444'000.00  570'000.00

 570'000.00 444'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO
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